2

 [image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от  18.09.2018 г.                                             №   76

п. г. т. Гари

Об утверждении Положения о советниках

 главы Гаринского городского округа,

действующих на общественных началах
В целях развития и совершенствования механизма решения администрацией Гаринского городского округа вопросов местного значения, а также реализации отдельных государственных полномочий администрацией Гаринского городского округа, в соответствии со ст.40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Гаринского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о советниках главы Гаринского городского округа, действующих на общественных началах;
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

Гаринского городского округа
С.Е. Величко
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Гаринского городского округа

от 18.09.2018 №  76

ПОЛОЖЕНИЕ
о советниках главы Гаринского городского округа,
действующих на общественных началах
1. Институт советников главы  Гаринского городского округа  (далее - советник) вводится в целях содействия главе Гаринского городского округа в осуществлении полномочий, определенных Уставом Гаринского городского округ, получения главой Гаринского городского округа (далее - Глава) достоверной и независимой информации о положении дел в социально-экономических, политических, культурных и иных сферах деятельности, учета мнения, рекомендаций и предложений независимых экспертов и специалистов, по решению задач, стоящих перед Администрацией Гаринского городского округа (далее - Администрация).

Количество советников Главы Гаринского городского округа на общественных началах не ограничивается.

2. Советником может стать гражданин Российской Федерации, достигший 18 летнего возраста, постоянно проживающий на территории Гаринского городского округа, не признанный в установленном порядке недееспособным или ограниченно дееспособным, имеющий высшее образование, оказывающий консультативную помощь Главе.

3. Советник не является муниципальным служащим и осуществляет свои функции бесплатно на общественной основе.

Осуществление функций советника не является трудовой деятельностью. Трудовой договор с советником не заключается.

На советника не распространяются ограничения и запреты, связанные с муниципальной службой.

4. В своей деятельности советник руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Свердловской области, Уставом Гаринского городского округа, правовыми актами органов местного самоуправления Гаринского городского округа, настоящим Положением.

5. С представлением о назначении советника (далее - представление) в адрес Главы могут обратиться заместители Главы администрации, руководители отраслевых (функциональных) структурных подразделений и территориальных органов Администрации.

6. Срок полномочий советника определяется Главой и не может превышать срока полномочий Главы.

Советник назначается распоряжением Главы.

7. В распоряжении о назначении советника указывается, по каким вопросам гражданин назначается советником.

8. Проект распоряжения о назначении советника готовится отделом организационно-правовой и кадровой работы (далее - отдел кадровой работы).

9. Для подготовки проекта распоряжения кандидат в советники предоставляет в отдел кадровой работы следующие документы:

личное заявление с резолюцией Главы (в случае отсутствия представления);

представление о назначении советника (в случае его наличия);

собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, утверждённой распоряжением Правительства РФ от 26.05.2005 №667-р;
автобиографию (написанную собственноручно);
документ об образовании (в подлиннике);
две фотографии 3х4.

10. Советнику на время исполнения своих полномочий выдается удостоверение, подтверждающее его статус.

Удостоверение оформляется отделом кадровой работы по форме, утвержденной для удостоверений, выдаваемых руководителям отраслевых (функциональных) структурных подразделений Администрации.

В удостоверении обязательно указывается срок полномочий советника.

Сведения о выданных удостоверениях советника подлежат учету в журнале учета служебных удостоверений.

11. Основной задачей деятельности советника является оказание содействия Главе в выработке эффективных управленческих решений.

12. Основные функции советника:

· подготовка предложений по выработке основных направлений, приоритетов в решении вопросов местного значения, форм, методов и механизмов их решения;

· подготовка в соответствии с поручениями Главы аналитических, информационных, справочных и других материалов, выработка рекомендаций по наиболее эффективному решению вопросов местного значения;

· информирование Главы о возможных позитивных и негативных последствиях принимаемых им решений;

· участие в разработке и экспертизе планов и программ социально-экономического развития Гаринского городского округа, других программ и проектов, а также в мониторинге их реализации;

· анализ текущего состояния дел в экономике и социальной сфере, подготовка прогнозов их дальнейшего развития;

· выполнение иных поручений Главы.

13. Советник имеет право:

· запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной власти, органов местного самоуправления информацию, необходимую для выполнения поручений Главы;

· участвовать по поручению Главы в заседаниях, совещаниях, работе комиссий и рабочих групп в рамках своих полномочий;

· вносить предложения Главе по совершенствованию дальнейшей работы Администрации.

· использовать в своей деятельности бланки установленного образца.

14. Советник обязан своевременно и качественно выполнять поручения Главы.

15. Советник не вправе:

· разглашать конфиденциальные сведения, ставшие ему известными в связи с осуществлением своих функций;

· использовать свое положение, а также информацию, ставшую ему известной в связи с исполнением функций советника, в личных целях;

· совершать действия, порочащие статус советника или наносящие ущерб престижу Г лавы, Администрации;

· давать должностным лицам отраслевых (функциональных) структурных подразделений и территориальных органов Администрации поручения и указания;

· получать от физических и юридических лиц вознаграждения (подарки, денежное вознаграждение и т.п.), связанные с исполнением функций советника.

16. Советник прекращает свою деятельность по истечении срока его пребывания в статусе советника, а также в связи с истечением срока полномочий Главы, назначившим его.

Полномочия советника прекращаются также досрочно в случаях:

· по личной инициативе советника либо инициативы Главы;

-нарушения советником пункта 15 настоящего Положения.
17. При досрочном прекращении советником полномочий издается распоряжение Главы.

Советник обязан сдать свое удостоверение в отдел кадровой работы в последний день пребывания его в статусе советника.